

## 健康元药业集团股份有限公司

## 【2011】第三季度报告

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席了本次会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	朱保国
主管会计工作负责人姓名	曹平伟
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	钟山

公司负责人朱保国、主管会计工作负责人曹平伟及会计机构负责人 钟山声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况**

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	7,830,507,962.56	7,107,733,295.63	10.17%
所有者权益(或股东权益)(元)	3,857,139,228.25	3,835,777,599.63	0.56%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.9887	2.9912	2.65%
经营活动产生的现金流量净额(元)	300,999,827.66	-62,900	-62.90%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.2332	-0.0050	-62.14%
归属于上市公司股东的净利润(元)	2011年7-9月: 65,988,760.71	2011年1-9月: 111,446,841.39	-45.39%
基本每股收益(元/股)	0.0511	-0.6595	0.2388
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0542	-0.6369	0.2295
稀释每股收益(元/股)	0.0511	-0.6595	0.2388
加权平均净资产收益率(%)	1.72%	减少3.96个百分点	8.09%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.83%	减少3.64个百分点	7.79%

扣除非经常性损益项目和金额:

项目	年初至报告期期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	755,129.87	包括固定资产处置损益和长期股权投资转让收入
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	31,794,732.84	计入当期损益的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-14,257,495.05	交易性金融资产的可公允价值变动损益,以及持有和处置交易性金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,723,206.14	本期收回单独进行减值测试的应收款项而转回的减值准备
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,284,510.68	除上述各项之外的其他营业外收入和支出
所得税影响额	-4,722,221.41	上述项目对所得税的影响额
少数股东权益影响额(税后)	-24,242,547.73	上述项目中少数股东应享有的部分
合计	12,205,320.34	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股	报告期末股东总数(户)	前十名无限售条件流通股股东持股情况	
102,734			
	股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
	深圳市百业源投资有限公司	618,679,600	人民币普通股
	刘启明	211,993,200	人民币普通股
	赵惠福	8,002,373	人民币普通股
	郑州市银湖房地产开发有限公司	3,765,919	人民币普通股
	中国银行-嘉实沪深300指数证券投资基金	2,861,414	人民币普通股
	中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300指数证券投资基金	2,494,115	人民币普通股
	太平人寿保险有限公司-传统-普通保险产品-022L-C7001P	2,450,033	人民币普通股
	中国工商银行股份有限公司-上证新产业交易型开放式指数证券投资基金	2,026,268	人民币普通股
	交通银行-鹏华价值优势股票型证券投资基金	1,999,590	人民币普通股
	张冲芳	1,608,180	人民币普通股

**§ 3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

主要会计报表项目	2011年9月30日	2010年12月31日	增减幅度(%)	变化原因
交易性金融资产	407,402,602	57,865,790.17	-30.06%	主要系本公司之子公司明珠集团股票市值波动所致
预付账款	368,247,870.31	200,329,970.77	83.82%	主要系公司之子公司明珠集团预付宁夏惠康地付设备款增加所致
长期股权投资	273,927,396.34	204,371,210.13	34.05%	主要系本公司之子公司明珠集团珠海南湾银行股权投资所致
工程物资	11,128,049.96	28,783,169.17	-61.34%	主要系本公司之子公司明珠集团利民工程物资投入在建工程所致
开发支出	44,917,318.67	26,565,167.51	69.08%	主要系本公司之子公司明珠集团深圳美罗南项目研发支出增加所致
短期借款	563,986,236.45	253,385,908.74	122.88%	主要系本公司之子公司明珠集团珠海和顺海借款增加所致
应付职工薪酬	55,931,021.33	83,847,932.02	-33.29%	主要系本公司计提工资及奖金所致
应交税费	85,303,418.56	137,976,696.59	-38.18%	主要系本公司子公司TACA销售降价导致应交税费减少所致
一年内到期的非流动负债	17,138,530.56	301,852,720.00	-94.32%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致
其他流动负债	400,000,000.00		100.00%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致
长期借款	299,202,449.44	115,297,956.23	159.50%	主要系本公司之子公司明珠集团发行长期融资券所致
预收账款	282,269,086.68	2010(1-9)	100.00%	主要系本公司回购股票所致
营业收入及附加	37,881,041.14	6,820,012.47	455.44%	主要系税收政策变化所致
财务费用	-12,926,263.09	4,851,788.49	-366.42%	主要系本公司之子公司明珠集团银行存利息收入增加和汇兑变动引起的汇兑损益所致
公允价值变动收益	-15,329,948.18	5,048,295.93	-403.67%	主要系本公司之子公司明珠集团所持股票公允价值变动所致
投资收益	-1,981,171.67	1,231,579.20	-260.86%	主要系本公司之联营企业金冠电力利润变动所致
对联营企业和合营企业的投资收益	-56,769,573.79	-569,395.51	-97.32%	主要系本公司之联营企业金冠电力利润变动所致
营业外收入	36,399,482.31	18,321,970.34	93.56%	主要系本公司之子公司明珠集团政府补助增加所致
营业外支出	2,862,108.92	3,920,374.40	-39.75%	主要系明珠集团本期捐赠支出减少所致
非流动资产处置损益	162,283.42	348,163.58	-70.40%	主要系明珠集团本期处置固定资产所致
归属于母公司股东的净利润	311,446,841.39	570,517,213.75	-45.39%	主要系明珠集团之子公司明珠集团产品TACA价格下降所致
归属于上市公司股东的现金流量净额	300,999,827.66	811,380,239.15	-62.90%	主要系本公司净利润下降所致
经营活动产生的现金流量净额	-359,988,183.73	-508,237,980.03	29.26%	主要系本公司之子公司明珠集团本期支付购药款所致
投资活动产生的现金流量净额	323,299,193.01	-94,578,990.46	441.73%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致

**§ 3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

主要会计报表项目	2011年9月30日	2010年12月31日	增减幅度(%)	变化原因
交易性金融资产	407,402,602	57,865,790.17	-30.06%	主要系本公司之子公司明珠集团股票市值波动所致
预付账款	368,247,870.31	200,329,970.77	83.82%	主要系公司之子公司明珠集团预付宁夏惠康地付设备款增加所致
长期股权投资	273,927,396.34	204,371,210.13	34.05%	主要系本公司之子公司明珠集团珠海南湾银行股权投资所致
工程物资	11,128,049.96	28,783,169.17	-61.34%	主要系本公司之子公司明珠集团利民工程物资投入在建工程所致
开发支出	44,917,318.67	26,565,167.51	69.08%	主要系本公司之子公司明珠集团深圳美罗南项目研发支出增加所致
短期借款	563,986,236.45	253,385,908.74	122.88%	主要系本公司之子公司明珠集团珠海和顺海借款增加所致
应付职工薪酬	55,931,021.33	83,847,932.02	-33.29%	主要系本公司计提工资及奖金所致
应交税费	85,303,418.56	137,976,696.59	-38.18%	主要系本公司子公司TACA销售降价导致应交税费减少所致
一年内到期的非流动负债	17,138,530.56	301,852,720.00	-94.32%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致
其他流动负债	400,000,000.00		100.00%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致
长期借款	299,202,449.44	115,297,956.23	159.50%	主要系本公司之子公司明珠集团发行长期融资券所致
预收账款	282,269,086.68	2010(1-9)	100.00%	主要系本公司回购股票所致
营业收入及附加	37,881,041.14	6,820,012.47	455.44%	主要系税收政策变化所致
财务费用	-12,926,263.09	4,851,788.49	-366.42%	主要系本公司之子公司明珠集团银行存利息收入增加和汇兑变动引起的汇兑损益所致
公允价值变动收益	-15,329,948.18	5,048,295.93	-403.67%	主要系本公司之子公司明珠集团所持股票公允价值变动所致
投资收益	-1,981,171.67	1,231,579.20	-260.86%	主要系本公司之联营企业金冠电力利润变动所致
对联营企业和合营企业的投资收益	-56,769,573.79	-569,395.51	-97.32%	主要系本公司之联营企业金冠电力利润变动所致
营业外收入	36,399,482.31	18,321,970.34	93.56%	主要系本公司之子公司明珠集团政府补助增加所致
营业外支出	2,862,108.92	3,920,374.40	-39.75%	主要系明珠集团本期捐赠支出减少所致
非流动资产处置损益	162,283.42	348,163.58	-70.40%	主要系明珠集团本期处置固定资产所致
归属于母公司股东的净利润	311,446,841.39	570,517,213.75	-45.39%	主要系明珠集团之子公司明珠集团产品TACA价格下降所致
归属于上市公司股东的现金流量净额	300,999,827.66	811,380,239.15	-62.90%	主要系本公司净利润下降所致
经营活动产生的现金流量净额	-359,988,183.73	-508,237,980.03	29.26%	主要系本公司之子公司明珠集团本期支付购药款所致
投资活动产生的现金流量净额	323,299,193.01	-94,578,990.46	441.73%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致

**§ 3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

主要会计报表项目	2011年9月30日	2010年12月31日	增减幅度(%)	变化原因
交易性金融资产	407,402,602	57,865,790.17	-30.06%	主要系本公司之子公司明珠集团股票市值波动所致
预付账款	368,247,870.31	200,329,970.77	83.82%	主要系公司之子公司明珠集团预付宁夏惠康地付设备款增加所致
长期股权投资	273,927,396.34	204,371,210.13	34.05%	主要系本公司之子公司明珠集团珠海南湾银行股权投资所致
工程物资	11,128,049.96	28,783,169.17	-61.34%	主要系本公司之子公司明珠集团利民工程物资投入在建工程所致
开发支出	44,917,318.67	26,565,167.51	69.08%	主要系本公司之子公司明珠集团深圳美罗南项目研发支出增加所致
短期借款	563,986,236.45	253,385,908.74	122.88%	主要系本公司之子公司明珠集团珠海和顺海借款增加所致
应付职工薪酬	55,931,021.33	83,847,932.02	-33.29%	主要系本公司计提工资及奖金所致
应交税费	85,303,418.56	137,976,696.59	-38.18%	主要系本公司子公司TACA销售降价导致应交税费减少所致
一年内到期的非流动负债	17,138,530.56	301,852,720.00	-94.32%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致
其他流动负债	400,000,000.00		100.00%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致
长期借款	299,202,449.44	115,297,956.23	159.50%	主要系本公司之子公司明珠集团发行长期融资券所致
预收账款	282,269,086.68	2010(1-9)	100.00%	主要系本公司回购股票所致
营业收入及附加	37,881,041.14	6,820,012.47	455.44%	主要系税收政策变化所致
财务费用	-12,926,263.09	4,851,788.49	-366.42%	主要系本公司之子公司明珠集团银行存利息收入增加和汇兑变动引起的汇兑损益所致
公允价值变动收益	-15,329,948.18	5,048,295.93	-403.67%	主要系本公司之子公司明珠集团所持股票公允价值变动所致
投资收益	-1,981,171.67	1,231,579.20	-260.86%	主要系本公司之联营企业金冠电力利润变动所致
对联营企业和合营企业的投资收益	-56,769,573.79	-569,395.51	-97.32%	主要系本公司之联营企业金冠电力利润变动所致
营业外收入	36,399,482.31	18,321,970.34	93.56%	主要系本公司之子公司明珠集团政府补助增加所致
营业外支出	2,862,108.92	3,920,374.40	-39.75%	主要系明珠集团本期捐赠支出减少所致
非流动资产处置损益	162,283.42	348,163.58	-70.40%	主要系明珠集团本期处置固定资产所致
归属于母公司股东的净利润	311,446,841.39	570,517,213.75	-45.39%	主要系明珠集团之子公司明珠集团产品TACA价格下降所致
归属于上市公司股东的现金流量净额	300,999,827.66	811,380,239.15	-62.90%	主要系本公司净利润下降所致
经营活动产生的现金流量净额	-359,988,183.73	-508,237,980.03	29.26%	主要系本公司之子公司明珠集团本期支付购药款所致
投资活动产生的现金流量净额	323,299,193.01	-94,578,990.46	441.73%	主要系本公司之子公司明珠集团发行短期融资券所致

## 哈尔滨东安汽车动力股份有限公司

## 【2011】第三季度报告

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席了本次会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	李伟
主管会计工作负责人姓名	范有成
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	李伟

公司董事长李伟、总经理范有成及财务部部长李伟声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况**

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	3,494,080,050.99	3,667,297,866.15	-4.72%
所有者权益(或股东权益)(元)	2,281,917,856.72	2,278,133,385.37	0.17%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.9384	4.3902	0.17
经营活动产生的现金流量净额(元)	27,241,150.52	-81.80	-81.80
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.0590	-0.0018	-81.78
归属于上市公司股东的净利润(元)	-9,944,794.87	1,784,471.35	-253.15
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0220	0.0024	-256.03
稀释每股收益(元/股)	-0.0215	0.0039	-252.48
加权平均净资产收益率(%)	-0.44	减少0.73个百分点	0.05
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.45	减少0.74个百分点	0.08

扣除非经常性损益项目和金额:

项目	年初至报告期期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	252,782.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-122,320.00	
所得税影响额	693,147.11	
合计	693,147.11	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股	报告期末股东总数(户)	前十名无限售条件流通股股东持股情况	
57,024			
	股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
	中国航空工业集团公司	251,893,000	人民币普通股
	陈永宝	2,591,604	人民币普通股
	中国建设银行-华夏兴华多策略增长证券投资基金	2,097,841	人民币普通股
	渤海人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002P	800,000	人民币普通股
	中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002P	700,000	人民币普通股
	中国工商银行股份有限公司-嘉实量化阿尔法股票型证券投资基金	686,528	人民币普通股
	中国工商银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)	690,390	人民币普通股
	范美平	571,099	人民币普通股
	范美平	459,154	人民币普通股
	范美平	426,300	人民币普通股

**§ 3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	2011年9月30日	2010年12月31日	增减幅度(%)	增(+)/减(-)比率(%)
营业收入	247,701,953.64	373,532,418.36	-125,830,464.72	-33.69%
营业利润	-10,217,254.87	6,500,585.64	-16,717,840.51	-257.17%
净利润	-9,944,794.87	6,493,331.86	-16,438,126.73	-253.15%
现金及现金等价物净增加数	-179,583,221.13	-43,203,824.65	-136,379,396.48	-253.15%
营业税金及附加	337,034.50	1,163,931.91	-826,897.41	-71.04%
销售费用	13,371,837.04	8,252,109.94	5,119,727.10	62.04%
财务费用	426,887.03	969,722.09	-542,834.16	-55.98%
资产减值损失	-3,283,799.13	0.00	-3,283,799.13	
投资收益	35,750,227.69	9,036,835.26	26,713,392.43	295.61%

1) 营业收入、营业利润、净利润减少的主要原因是本期销售减少所致

2) 现金及现金等价物净增加数变化的主要原因是收到的其他与投资活动有关的现金减少

3) 营业税金及附加减少的主要原因是应交增值税比上年同期有所减少

4) 销售费用变化的主要原因是支付的三包费用较上年同期增加

5) 财务费用变化的主要原因是利息支出减少

6) 资产减值变化的主要原因是存货跌价准备的增加

7) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

8) 财务费用变化的主要原因是利息支出减少

9) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

10) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

11) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

12) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

13) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

14) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

15) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

16) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

17) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

18) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

19) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

20) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

21) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

22) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

23) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

24) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

25) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

26) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

27) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

28) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

29) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

30) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

31) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

32) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

33) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

34) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

35) 资产减值变化的主要原因是计提坏账准备的增加

36) 投资收益变化的主要原因是被投资方净利润增加

37